67,14 si non personam subsistentem perimat: vgl. unten zu c. 68,4-6.

67,14f unam substantiam partitam in duos diuidat: vgl. unten zu c. 68,12.

68,4-6 si unam substantiam confitentes ipsum sibi unicum ac singularem et Patrem esse dicimus et Filium: Die »sabellianische« Mißdeutung des ὁμοούσιος im Sinne der Einpersonalität Gottes, die bereits in syn. 67,14 anklang, entspricht dem zweiten Einwand der Homöusianer in der »Epistula Sirmiensis« in syn. 81,13/7, wo sie mit Paul von Samosata in Verbindung gebracht wird. Im Blick haben die Homöusianer aber die Lehre Markells und Photins, wie aus trin. 4,4,1/10 (CCL 62, 103 SMULDERS) hervorgeht: *Quin etiam id adiciunt, cum unius substantiae Patrem esse et Filium audiunt ab anterioribus episcopis praedicatum, ut id subtiliter per speciem hereticae opinionis infirmant, dicentes eos uerbi huius significationem, id est 'unius substantiae', quod graece 'omousion' dicitur, hoc sensu usurpare atque eloqui tamquam ipse sit Pater qui et Filius, ex infinitate uidelicet sua protensus in uirginem, ex qua corpus adsumens sibi in eo corpore, quod adsumpsit, Fili nomen addiderit. Et haec quidem de homousio eorum falsitas prima est.*

67,6-8 . . . huius statim erroris occurrit occasio . . . : Der hier beschriebene zweite mit dem ὁμοούσιος verbundene Irrtum vom Sohn als einem »Teil« des Vaters weist auf die Lehre Photins, wie sie von seinen Gegnern interpretiert und akzentuiert wurde. Vgl. die Anathemismen der Ersten Sirmischen Formel, in der mehrfach diese Vorstellung verurteilt wird. Siehe dazu unseren Kommentar in der Einleitung, besonders zu Anathem Nr. IV. Zur Stelle vgl. ferner die Parallele in trin. 4,4,20/8 (CCL 62, 103f SMULDERS): *Tertio quoque hanc improbandi homousii causam comminiscuntur, quod secundum uerbi huius significationem ex diuisione paternae substantiae esse Filius existimetur, tamquam desectus ex eo fuerit, ita ut in duos sit res una diuisa, et ideo substantiae dicantur unius, quia portio desecta de toto in natura ea sit, unde desecta est; nec posse in Deum cadere diuisionis passionem, quia et demutabilis erit, si iniminationi per diuisionem fiat obnoxius et imperfectus efficietur perfectionis suae in portionem alteram decedente substantia.*

68,10-11 uerbum hoc: Die Lesart *hoc uerbum*, welche die alten Editoren bieten, und die *Cou.* übernommen hat, ist prinzipiell zwar möglich (vgl. syn. 67,3), aber sie ist die schlechter bezeugte Variante. Wir lesen mit β φ und den meisten ψ-Handschriften – *DH* und δ bezeugen den Passus nicht – *uerbum hoc* gegen die unter γ-Einfluß stehende Handschrift *u* und die Familie (*B*)*O* γ, gegenüber deren Text zumeist Skepsis am Platze ist, wenn er gegen die anderen Familien liest.